
1 
 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL 
DE QUERÉTARO, POR EL QUE SE APRUEBAN REFORMAS AL 
REGLAMENTO DE FISCALIZACIÓN DEL PROPIO INSTITUTO. 
 

ANTECEDENTES: 
 

I. Reforma constitucional.En fecha 13 de noviembre de 2007, 

fue publicado en el Diario Oficial de la Federación, el Decreto por el cual 

se reforma el primer párrafo del artículo 6; se reforman y adicionan los 

artículos 41 y 99; se reforma el párrafo primero del artículo 85; se 

reforma el párrafo primero del artículo 108; se reforma y adiciona la 

fracción IV del artículo 116; se reforma el inciso f) de la fracción V, Base 

Primera del artículo 122; se adicionan tres párrafos finales al artículo 

134, y se deroga el párrafo tercero del artículo 97, todos de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

El artículo sexto transitorio de la reforma de mérito, impuso a las 

entidades federativas y a la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, el 

deber de adecuar su legislación aplicable, conforme a las disposiciones 

constitucionales materia de modificación. 

 

II. Adecuación de la Legislación Electoralde Querétaro. En 

cumplimiento a lo ordenado por la Carta Magna, en fechas 11 de abril y 

13 de diciembre de 2008, se publicaron en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado de Querétaro “La Sombra de Arteaga”, sendas 

reformas a la Ley Electoral del Estado de Querétaro, las cuales tuvieron 

por objeto, entre otros, establecer los procedimientos para el control y 

vigilancia del origen, monto y uso de todos los recursos con que 

cuenten los partidos políticos con registro ante el Consejo General de 

este organismo. 

 



2 
 

III. Facultad reglamentaria del Instituto Electoral de 
Querétaro. Como resultado de los actos legislativos descritos, tenemos 

que el Poder Legislativo de la entidad, en el artículo 43 de la Ley 

Electoral del Estado de Querétaro, reconoció expresamente al Consejo 

General del Instituto Electoral de Querétaro la facultad para emitir un 

ordenamiento de carácter reglamentario que contenga de manera 

detallada los procedimientos encaminados a controlar y vigilar el origen, 

monto y uso de los recursos a cargo de los partidos políticos con 

representación ante el propio Instituto. 

 

Es así como en ejercicio de su potestad reglamentaria, y 

teniendo como antecedente inmediato las reformas a la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos descritas en el antecedente I 

de este acuerdo; en fecha 26 de enero de 2009, el Consejo General de 

este organismo aprobó el “Acuerdo relativo a las reformas del 

Reglamento de Fiscalización del propio Instituto”, dando como resultado 

el texto del ordenamiento vigente. 

 

IV. Sesión de la Comisión de Organización Electoral. A efecto 

de fortalecer la actividad financiera de los partidos políticos en su 

carácter de instituciones de interés público, en sesión extraordinaria de 

fecha 2 de marzo de 2010, la Comisión de Organización Electoral del 

Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, aprobó el 

procedimiento para la reforma al Reglamento de Fiscalización, el cual 

quedó integrado de dos etapas fundamentales: 

 

Etapa Periodo 

Recepción de propuestas 7 al 15 de marzo de 2010 

Análisis 16 al 25 de marzo de 2010 

 

 



3 
 

V. Aprobación del dictamen en Comisiones Unidas. 

Desahogadas las etapas del procedimiento aprobado, y tomando en 

consideración las propuestas formuladas por los Partidos Políticos 

Acción Nacional, Revolucionario Institucional, Convergencia, Nueva 

Alianza y Verde Ecologista de México, en sesión de fecha 28 de marzo 

de 2010, las comisiones Unidas de Organización Electoral y 

Fortalecimiento del Régimen de Partidos Políticos, aprobaron el 

“Dictamen por el que se determina someter a la consideración del 

Consejo General la propuesta de reforma al Reglamento de 

Fiscalización. 

 

VI. Trámite. Por oficio número COE-CFRP/016/2011, recibido en 

la Secretaría Ejecutiva del Consejo General el treinta de marzo del 

presente año, se remitió al titular de la misma, la determinación referida 

en el antecedente inmediato, lo anterior para que por su conducto sea 

sometida a al conocimiento y aprobación del máximo órgano de 

dirección del Instituto Electoral de Querétaro. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Primero. Competencia. En términos de lo dispuesto por los 

artículos 32 de la Constitución Política del Estado de Querétaro; 55 y 

56, fracción II de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, el Instituto 

Electoral de Querétaro, es el organismo público autónomoencargado de 

realizar la función pública de organizar, desarrollar y vigilar losprocesos 

electorales en el Estado y Municipios de Querétaro. 

 

Acorde a lo que ordena el numeral 60 de la norma comicial de la 

entidad, el Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, es el 

órganosuperior de dirección del Instituto, responsable de vigilar el 

cumplimiento de lasdisposiciones constitucionales y legales en materia 



4 
 

electoral, así como velarporque los principios de certeza, legalidad, 

equidad, imparcialidad y objetividad,rijan todas las actividades de los 

órganos electorales. 

 

Ahora bien, en el asunto que nos ocupa, la competencia del 

Consejo General se encuentra expresamente señalada por el artículo 

43 de la ley electoral de la entidad, el cual es del tenor literal siguiente: 

“Los partidos y las asociaciones políticas están obligados a atender los 

principios básicos de la contabilidad financiera, para lo cual, el Consejo 

General expedirá el Reglamento de Fiscalización, además de aprobar 

anualmente el Catálogo de Cuentas y Formatos de reportes a que se 

adecuará su contabilidad”. 

 

Segundo. Materia del presente acuerdo. Este Consejo General 

del Instituto Electoral de Querétaro considera necesario incorporar la 

propuesta de reforma al reglamento de fiscalización, propuesta 

mediante dictamen de las Comisiones Unidas de Organización Electoral 

y Fortalecimiento del Régimen de Partidos, a fin de contar con una 

reglamentación en la materia actualizada y coherente a los fines propios 

del Instituto. 

 

Respalda lo anterior, la interpretación sistemática de los artículos 

71 de la Ley Electoral del Estado de Querétaro; en relación con los 

diversos 25 y 26, fracciones I y IV, del Reglamento Interior del Instituto 

Electoral de Querétaro, disposiciones normativas que nos permiten 

arribar a la conclusión de que para la realización de los asuntos de su 

competencia, el Consejo General tiene la potestad de integrar 

comisiones permanentes, entre las que se encuentran las de 

Organización Electoral y Fortalecimiento del Régimen de Partidos. 

 



5 
 

En dicho tenor, el numeral 32 del ordenamiento reglamentario en 

cita dispone que las Comisiones del Consejo General podrán sesionar 

unidas, cuando el asunto de que se trate sea competencia de las 

mismas. 

 

Tercero. Marco constitucional y legal. 
 

Sustentan las consideraciones de este acuerdo, las siguientes 

porciones normativas: 

 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 “Artículo116, Párrafos primero y segundo: 
El poder público de los estados sedividirá, para su ejercicio, en 

Ejecutivo, Legislativo y Judicial, y no podránreunirse dos o más de 

estos poderes en una sola persona o corporación, nidepositarse el 

legislativo en un solo individuo. Los poderes de los Estados 

seorganizarán conforme a la Constitución de cada uno de ellos, con 

sujeción a lassiguientes normas. 

 

(…) 

 

IV. Las Constituciones y leyes de losEstados en materia electoral 

garantizarán que: 

 

(…) 

 

h) Se fijenlos criterios para establecer los límites a las erogaciones de 

los partidos políticosen sus precampañas y campañas electorales, así 

como los montos máximosque tengan las aportaciones de sus 

simpatizantes, cuya suma total no excederáel diez por ciento del tope 



6 
 

de gastos de campaña que se determine para laelección de 

gobernador; los procedimientos para el control y vigilancia del origeny 

uso de todos los recursos con que cuenten los partidos políticos; y 

establezcanlas sanciones por el incumplimiento a las disposiciones que 

se expidan en estasmaterias”. 

 

En esta línea argumental, al determinar los mecanismos que 

permitan al Instituto Electoral de Querétaro cumplir con el mandato legal 

de expedir y reformar el Reglamento de Fiscalización,se debe observar 

que al ejercer una potestad reglamentaria es necesario atender dos 

principios fundamentales: el de reserva de ley y el de subordinación 

jerárquica. 

 

Dichos principios han sido ampliamente estudiados por la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación y se 

hacen consistir sustancialmente en lo siguiente: 

 

El primero de dichos principios implica, que una norma 

constitucional reserva expresamente a la Ley, la regulación de una 

determinada materia, con lo cual se excluye la posibilidad de que los 

aspectos de esa reserva sean regulados por disposiciones de 

naturaleza distinta a la Ley. De este modo, el legislador ordinario ha de 

establecer la regulación de esa materia, al no poder regularse por otras 

normas secundarias, entre ellas, el reglamento. 

 

El segundo principio, el de jerarquía normativa, consiste en que el 

ejercicio de la facultad reglamentaria no puede modificar o alterar el 

contenido de una Ley, es decir, los reglamentos se encuentran 

constreñidos a observar los alcances de las disposiciones a las que 

reglamentan, consecuentemente, los mismos sólo pueden detallar las 

hipótesis y supuestos normativos legales para su aplicación, sin 



7 
 

contener mayores supuestos, ni crear nuevas limitantes a las previstas 

en la Ley. 

 

De ahí que, a la Ley corresponderá la determinación del qué, 

quién, dónde y cuándo respecto de una situación jurídica general, 

hipotética y abstracta y, al reglamento su ejecución, esto es, el cómo 

cumplir con el supuesto jurídico de que se trate. 

 

Ahora bien, la atribución para reglamentar las leyes que emanan 

del legislador federal o local, ordinariamente corresponde al titular del 

ejecutivo, según se trate de una disposición jurídica con aplicación en 

todo el territorio nacional o únicamente en un espacio geográfico 

determinado. No obstante lo anterior, por la complejidad y diversidad de 

la función pública a cargo del Estado, se ha determinado que ciertos 

organismos autónomos con personalidad y patrimonio propios tengan 

atribuciones reglamentarias a fin de cumplir con las finalidades legales 

que les han sido encomendadas. 

 

En este sentido, en virtud de la autonomía constitucional 

reconocida al Instituto Federal Electoral, así como a los organismos 

electorales equiparables a nivel estatal, reconocida en los artículos 41, 

párrafo segundo, fracciones II y III, y 116, fracción IV, inciso c), de la 

Norma Fundamental Federal, se les ha asignado el ejercicio de la 

función estatal de organizar las elecciones federales, la de regular y 

vigilar las prerrogativas concedidas a los partidos políticos, entre ellas, 

el financiamiento, así como la de llevar el control y vigilancia del origen 

y destino de los recursos con que cuentan los partidos políticos, deben 

estar facultados para expedir reglamentos que les permitan proveer lo 

necesario para la realización de su encomienda. 

 



8 
 

En este orden de ideas, por la autonomía constitucional concedida 

tanto al Instituto Federal Electoral, así como a los organismos 

electorales equiparables a nivel estatal, se justifica, que por medio de 

sus órganos internos, éstos estén en aptitud de emitir los reglamentos 

propios que constituyan los medios eficaces para desarrollar su 

actividad, con efectos vinculantes, entre otros, para con los partidos 

políticos. 

 

Así, tenemos que la propuesta de reforma que someten a la 

consideración las Comisiones Unidas de Organización Electoral y 

Fortalecimiento del Régimen de Partidos son las siguientes: 

 

De la revisión a las propuestas así como al dictamen emitido por el 

órgano colegiado transitorio de referencia, tenemos que todas las 

disposiciones se ajustan al los principios que deben observarse al 

estructurar un reglamento ya que las mismas se constituyen en 

mecanismos idóneos que determinan cómo vigilar el origen, monto y 

destino de los recursos a cargo de los partidos políticos, sin vulnerar los 

principios de reserva de ley y subordinación jerárquica; pues con ellas 

se respeta el ámbito de competencia de la Ley, ya que en todo 

momento será esta quien señale el qué, el quién y el cuándo. 

 

En este sentido, dichas medidas guardan en todo momento 

proporcionalidad y racionalidad respecto del acto que pretender regular, 

ya que en su conjunto permitirán a los órganos competentes cumplir 

con su función fiscalizadora, sin establecer procedimientos o cargas 

que ninguna relación guardan con el acto materia de revisión y que 

únicamente se traducen en obstáculos del manejo financiero de los 

partidos políticos con representación ante el Consejo General del 

Instituto Electoral de Querétaro. 

 



9 
 

Con base en las consideraciones anteriores y con apoyo en lo 

dispuesto por losartículos 41 primer párrafo, 116 primero y segundo 

párrafo y fracción IV inciso h)de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 32 de laConstitución Política del Estado de 

Querétaro; 1, 27, 30 fracción III, 32fracciones I, XIII, XVI, XVII, y XX, 33 

fracciones I, IV y VI, 34 fracción I, 36fracción I, II y III, 43 fracción I 

incisos a) b) c) d) e) y f), fracción II incisos a) y b),45, 46, 55, 65 

fracciones I, VIII, IX y XXV, 78 fracciones XII y XIII de la LeyElectoral 

del Estado de Querétaro; así como lo dispuesto por los artículos 1, 3,4, 

8, 87, 90 y demás relativos y aplicables del Reglamento Interior del 

InstitutoElectoral de Querétaro, este Consejo General tiene a bien 

expedir el siguiente: 

 
ACUERDO: 

 
PRIMERO.El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro 

escompetente para conocer y resolver respecto de la aprobación de la 

propuesta de reformasal Reglamento de Fiscalización del propio 

Instituto que someten a su consideración las Comisiones Unidas de 

Organización Electoral y de Fortalecimiento del Régimen de Partidos 

Políticos, lo anterior en términos de los razonamientos vertidos en los 

considerandos 1 y 2 del presente acuerdo. 

 

SEGUNDO.El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro 

aprueba lasreformas al Reglamento de Fiscalización materia del 

presente acuerdo, cuyo contenido integral se precisa en el 

considerando 3 de la presente determinación y en cuadro anexo, que 

forma parte integrante de la misma. 

 

TERCERO.Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial 

del Gobiernodel Estado “La Sombra de Arteaga”. 



10 
 

 

Dado en la Ciudad de Santiago de Querétaro, Querétaro., a los 

treintaiún días delmes de marzodel año dos mil once.- DOY FE. 
 

El Secretario Ejecutivo del Consejo General del Instituto Electoral 

deQuerétaro, HACE CONSTAR: El sentido de la votación en el 

presenteacuerdo fue el siguiente: 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

LIC. JOSÉ VIDAL URIBE CONCHA 

  
 
 
 
 

MTRO. CARLOS A. DE LOS COBOS  
SEPÚLVEDA 

PRESIDENTE  SECRETARIO EJECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSEJERO ELECTORAL 
SENTIDO DEL VOTO 

A FAVOR EN CONTRA 

L.C.C. YOLANDA ELÍAS CALLES CANTÚ √  

PROFR. ALFREDO FLORES RÍOS √  

LIC. MAGDIEL HERNÁNDEZ TINAJERO √  

LIC. DEMETRIO JUARISTI MENDOZA √  

LIC. MARÍA ESPERANZA VEGA MENDOZA √  

LIC. JOSÉ VIDAL URIBE CONCHA √  

MTRO. CARLOS ALFREDO DE LOS COBOS 

SEPÚLVEDA 
√  



11 
 

REFORMA AL REGLAMENTO DE FISCALIZACIÓN DEL INSTITUTO 
ELECTORAL DE QUERÉTARO 

 
TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

Artículo 9. Todos los ingresos en efectivo que 

obtengan los partidos políticos y las 

asociaciones políticas por cualquier modalidad 

de financiamiento, deberán depositarse en la 

cuenta bancaria respectiva, respaldarse con la 

expedición del comprobante que reúna los 

requisitos fiscales, registrarse contablemente y 

reportarse en los estados financieros que 

presenten al Instituto para su fiscalización, 

apoyándose en la documentación 

comprobatoria correspondiente. Las 

donaciones en especie se registrarán 

contablemente y se reportarán en los estados 

financieros, acompañando la respectiva 

documentación legal comprobatoria. 

 

Los ingresos que perciban las coaliciones 

deberán soportarse en los comprobantes 

fiscales del partido político coaligado que 

indique el convenio respectivo y sujetarse a los 

límites y condiciones previstos en la Ley y el 

párrafo anterior como si fuera un solo partido. 

 

Artículo 9. Todos los ingresos en efectivo que 

obtengan los partidos políticos y las 

asociaciones políticas por cualquier modalidad 

de financiamiento, deberán depositarse en la 

cuenta bancaria respectiva, respaldarse con la 

expedición del recibo de ingresos que 
establezca el Catálogo, registrarse 

contablemente y reportarse en los estados 

financieros que presenten al Instituto para su 

fiscalización, apoyándose en la documentación 

comprobatoria correspondiente. Las donaciones 

en especie se registrarán contablemente y se 

reportarán en los estados financieros, 

acompañando la respectiva documentación legal 

comprobatoria. 

 

Los ingresos… Se deroga 

 

Artículo 10. Para el adecuado manejo de los 

recursos de los partidos, el responsable del 

órgano interno deberá abrir las cuentas 

bancarias siguientes: 

 

a) Oficial: Cuenta bancaria en la que debe 

registrarse el manejo de los recursos 

Artículo 10. Para el adecuado manejo de los 
recursos de los partidos políticos, 
coaliciones y asociaciones políticas, deberán 
abrir las cuentas bancarias siguientes: 

 

 

a) Oficial: Cuenta bancaria en la que debe 

registrarse el manejo de los recursos 



12 
 

provenientes de las fuentes de financiamiento 

reconocidas por la ley que se destinen a 

actividades ordinarias permanentes, 

educativas, de capacitación, investigación y 

editoriales, así como en actividades para el 

desarrollo de fundaciones, asociaciones civiles 

e institutos de investigación. Esta cuenta 

deberá registrarse ante el Consejo General en 

los primeros cinco días hábiles del mes de 

enero de cada año. 

 

 

 

b)… y c)… 

 

En caso… 

 

Adicionalmente a las cuentas bancarias 

anteriores, los partidos políticos nacionales con 

registro inscrito ante el Instituto Electoral de 

Querétaro que reciban recursos provenientes 

de su órgano de dirección nacional, deberán 

abrir las siguientes: 

 

 

 

a) Especial: Cuenta bancaria en la que debe 

registrarse el manejo de los recursos 

provenientes de las transferencias efectuadas 

por su órgano de dirección nacional destinados 

a actividades no relacionadas con campañas y 

precampañas electorales. 

provenientes de las fuentes de financiamiento 

reconocidas por la ley que se destinen a 

actividades ordinarias permanentes, educativas, 

de capacitación, investigación y editoriales, en 
actividades para el desarrollo de 
fundaciones, asociaciones civiles e institutos 
de investigación, las que deriven del 
cumplimiento de las leyes o la normatividad 
interna, así como la reserva para gastos de 
campaña. Esta cuenta deberá registrarse ante 

el Consejo General en los primeros cinco días 

hábiles del mes de enero de cada año. 

 

b)… y c)… 

 

En caso… 

 

Las transferencias de recursos que los 
partidos políticos nacionales reciban de sus 
órganos de dirección centrales, se manejarán 
en las cuentas bancarias y conforme a la 
normatividad aplicable en el ámbito federal, 
debiendo informarse sobre su apertura o 
modificación al Consejo dentro de los cinco 
días posteriores. 

 
a)… Se deroga 

 

 

 



13 
 

 

b) Especial de campaña: Cuenta bancaria en la 

que debe registrarse el manejo de los recursos 

provenientes de las transferencias efectuadas 

por su órgano de dirección nacional que se 

destinen a actividades electorales y de 

campaña. 

 

c) Especial de precampaña: Cuenta bancaria 

en la que debe registrarse el manejo de los 

recursos provenientes de las transferencias 

efectuadas por su órgano de dirección nacional 

que se destinen a actividades de precampaña. 

 

Las cuentas bancarias citadas en los incisos a), 

b) y c) inmediatos anteriores deberán 

informarse a la Dirección de Organización 

dentro de los cinco días hábiles siguientes a la 

fecha de su apertura. 

 

Para el adecuado…  

 

Las asociaciones…  

 

Cualquier cambio…   

 

 

b)… Se deroga 

 

 

 

 

c)… Se deroga 

 

 

 

Las cuentas… Se deroga 

 

 

 

Para el adecuado…  

 

Las asociaciones…  

 

Cualquier cambio…   

 

Los partidos y asociaciones políticas podrán 
abrir cuentas bancarias adicionales, siempre 
y cuando éstas reciban exclusivamente 
transferencias de recursos provenientes de 



14 
 

la cuenta bancaria oficial o única, según el 
caso. 

 

Los partidos y asociaciones políticas 
deberán acompañar la documentación 
expedida por la institución bancaria que 
acredite la apertura o cancelación de las 
cuentas, al momento de que informen sobre 
el movimiento respectivo. 

 

Artículo12. Los partidos políticos deberán 

presentar su recibo por concepto de 

financiamiento público depositado en su cuenta 

bancaria al Instituto por conducto de la 

Coordinación Administrativa de la Dirección 

General, dentro de los cinco primeros días 

hábiles del mes que corresponda. El recibo 

deberá contener los requisitos que establece el 

Código Fiscal de la Federación. 

 

Artículo12. Los partidos políticos deberán 
expedir al Instituto, por conducto de la 
Coordinación Administrativa, dentro de los 
cinco primeros días del mes que 
corresponda, el recibo de ingresos por 
concepto de financiamiento público 
depositado en su cuenta bancaria. 

 

Artículo 16. El recurso que reciban los partidos 

políticos por concepto de financiamiento público 

que otorgue el Instituto, deberá ser destinado 

exclusivamente al sostenimiento de actividades 

ordinarias permanentes, educativas, de 

capacitación, investigación y editoriales; de 

actividades para el desarrollo de fundaciones, 

asociaciones civiles e institutos de 

investigación; así como para actividades 

electorales y de campaña. 

 

Artículo 16. El recurso que reciban los partidos 

políticos por concepto de financiamiento público 

que otorgue el Instituto, deberá ser destinado 

exclusivamente al sostenimiento de actividades 

ordinarias permanentes, educativas, de 

capacitación, investigación y editoriales; de 

actividades para el desarrollo de fundaciones, 

asociaciones civiles e institutos de investigación; 

así como para actividades electorales y de 

campaña. 

Podrán constituir cada año una reserva para 
gastos de campaña que se aplicará en el 
proceso electoral inmediato siguiente, por un 



15 
 

monto máximo equivalente al 20% de su 
financiamiento público aprobado en el 
ejercicio fiscal respectivo. La reserva deberá 
depositarse y manejarse exclusivamente en 
una de las cuentas bancarias adicionales.  

 

Artículo 18.  En la fiscalización… 

 

I…  

 

II. En lo referente a conferencias, eventos 

culturales, juegos, espectáculos y cualquier otra 

actividad lucrativa deberá presentarse en la 

integración del expediente: copia de la solicitud 

de autorización del evento; copia de la 

autorización otorgada por la autoridad 

competente; manifestación del número de 

boletos emitidos y entrega de los sobrantes; un 

ejemplar impreso o grabación de la propaganda 

utilizada, según corresponda; respaldo 

videográfico del evento de por lo menos cinco 

minutos de duración con tomas abiertas del 

público asistente; manifestación expresa que 

establezca fecha, hora y lugar del evento 

firmado por el representante ante el Instituto y 

el responsable del órgano interno; ficha o 

comprobante del depósito a la cuenta bancaria 

de los ingresos obtenidos; y en su caso, copias 

de los instrumentos jurídicos en el que se 

deriven derechos y obligaciones. 

 

III… a VI… 

Artículo 18.  En la fiscalización… 

 

I…  

 

II. En lo referente a conferencias, eventos 
culturales, juegos, espectáculos y cualquier 
otra actividad lucrativa deberá presentarse 
en la integración del expediente: copia de la 
solicitud de autorización del evento, copia de 
la autorización otorgada por la autoridad 
competente, manifestación escrita del 
número de boletos vendidos, comprobante 
del depósito a la cuenta bancaria de los 
ingresos obtenidos, y en su caso, copias de 
los instrumentos jurídicos de los que se 
deriven derechos y obligaciones. 

 

 

 

 

 

 

III…a VI… 



16 
 

 

VII. En el caso de la venta de bienes muebles, 

el expediente deberá integrarse con el contrato 

de compraventa respectivo y copia certificada 

de la factura que ampare la adquisición y 

legítima propiedad del bien debidamente 

endosada a favor del comprador. Cuando el 

valor del bien mueble registrado en la cuenta 

de patrimonio sea superior a mil veces el 

salario mínimo vigente en el Estado, se 

practicará avalúo por perito y el monto de la 

venta no podrá ser inferior al valor determinado. 

Si el bien mueble no supera las mil veces el 

salario mínimo vigente en el Estado de acuerdo 

al valor registrado en la cuenta de patrimonio, 

el monto de la venta no podrá ser inferior al 

valor del mercado, mismo que se determinará 

con base en dos cotizaciones expedidas por 

proveedores en el Estado que presente el 

partido o asociación política respectivos. 

 

Tratándose de la venta de bienes inmuebles, el 

expediente quedará integrado con las copias 

certificadas de las escrituras públicas donde 

conste la propiedad del bien vendido y la 

compraventa, y el monto de la operación no 

podrá ser inferior al valor catastral determinado 

por la autoridad competente; y 

 

 

VIII. En las actividades con las que se obtengan 

ingresos a través de un evento administrado 

por un tercero, se considerará como documento 

base para determinar los ingresos el contrato 

 

VII. En el caso de la venta de bienes muebles, 
el expediente deberá integrarse con el 
contrato de compraventa respectivo y copia 
simple de una identificación oficial con 
fotografía del comprador si es persona física 
o del acta constitutiva si es persona moral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratándose de la venta de bienes inmuebles, 
el expediente quedará integrado con el 
contrato de compraventa, copia certificada 
de la escritura pública donde conste la 
propiedad del bien vendido, así como copias 
certificadas de la identificación oficial con 
fotografía del comprador si es persona física 
o del acta constitutiva si es persona moral. 

 

VIII. En las actividades con las que se 
obtengan ingresos a través de un evento 
administrado por un tercero, se considerará 
como documento base para determinar los 



17 
 

de asociación en participación respectivo; acta 

circunstanciada donde se establezca fecha, 

hora y lugar del evento, firmada por el 

representante ante el Instituto y el responsable 

del órgano interno; copia de la solicitud de 

autorización del evento; copia de la 

autorización otorgada por las autoridades 

competentes; un ejemplar impreso o grabación 

de la propaganda utilizada, según corresponda; 

respaldo videográfico del evento de por lo 

menos cinco minutos de duración con tomas 

abiertas del público asistente; y ficha o 

comprobante del depósito a la cuenta bancaria 

por los ingresos obtenidos. 

 

El contrato… 

 

a) Nombre, denominación o razón social de las 

partes. El asociante acreditará su identidad con 

original o copia certificada de una identificación 

oficial con fotografía si es persona física, o con 

el original o copia certificada del acta 

constitutiva si es persona moral. 

 

 

 

 

 

 

b)… a h)…  

ingresos, el contrato de asociación en 
participación respectivo, debiéndose 
presentar la copia de la solicitud de 
autorización del evento, copia de la 
autorización otorgada por las autoridades 
competentes, manifestación escrita de los 
boletos vendidos y del monto total en 
numerario obtenido por su venta, y 
comprobante del depósito a la cuenta 
bancaria por los ingresos obtenidos. 

 

 

 

El contrato… 

 

a) Nombre, denominación o razón social de las 

partes. El asociante acreditará su identidad con 

original o copia certificada de una identificación 

oficial con fotografía si es persona física, o con 

el original o copia certificada del acta constitutiva 

si es persona moral. 

 

Se exceptúa la presentación de los 
documentos señalados en este inciso 
cuando se trate de terceros con los que se 
hubieran realizado eventos con anterioridad 
y obren en el archivo de la autoridad 
electoral. 

 

b)… a h)…  



18 
 

 

Las actividades… 

 

En caso… 

 

Cuando… 

 

Los actos… 

 

1. Los partidos políticos, coaliciones y 

asociaciones políticas informarán a la Dirección 

de Organización sobre la fecha, hora y lugar en 

que tendrán verificativo los actos y actividades, 

a más tardar tres días antes de su realización.  

 

En caso de … 

 

2. Los ingresos deberán depositarse en la 

cuenta bancaria respectiva dentro de los tres 

días hábiles siguientes a aquél en que se haya 

realizado el evento. 

 

Los actos y actividades deberán reportarse y 

comprobarse en los estados financieros 

correspondientes al período en que se realicen. 

 

 

 

Las actividades… 

 

En caso… 

 

Cuando… 

 

Los actos… 

 

1. Los partidos políticos, coaliciones y 

asociaciones políticas informarán a la Dirección 

de Organización sobre la fecha, hora y lugar en 

que tendrán verificativo los actos y actividades, a 

más tardar el día hábil anterior a su 
realización.  

 

En caso de … 

 

2. Los ingresos deberán depositarse en la 

cuenta bancaria respectiva dentro de los veinte 
días siguientes a aquél en que se haya realizado 

el evento. 

 

Los actos y actividades deberán reportarse y 
comprobarse en los estados financieros 
correspondientes al período en que se 
realicen, independientemente de la fecha en 
que se efectúe el depósito de los ingresos 
obtenidos. 



19 
 

 

Los ingresos derivados de actos o actividades 

que se realicen durante los últimos tres días 

naturales del periodo que se informa, podrán 

depositarse en la cuenta bancaria dentro de los 

tres días hábiles siguientes a la conclusión del 

periodo, no así la demás documentación 

comprobatoria, la cual deberá entregarse anexa 

a los estados financieros correspondientes al 

periodo en que se realicen.  

 

3…  

4. En caso que la venta de boletos, números o 

entradas se realice mediante una empresa 

especializada, deberá acompañarse un escrito 

de la misma en hoja membretada y firmado por 

su representante legal, donde indique su clave 

del Registro Federal de Contribuyentes, el 

domicilio de sus instalaciones, su número 

telefónico, el mecanismo empleado para la 

venta de boletos, números o entradas, la 

cantidad final vendida y el monto total en 

numerario obtenido por su venta. 

Cuando la venta de boletos o entradas se 

realice directamente en taquillas o puntos de 

venta, el partido o asociación política deberá 

presentar un escrito firmado por el 

representante legal de la empresa, donde 

precise la cantidad final vendida y el monto total 

en numerario obtenido por su venta. 

 

5 … a 7 

 

Los ingresos…Se deroga 

 

 

 

 

 

 

3… 

4. En caso que … Se deroga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 … a 7 



20 
 

Artículo 23. Los bienes que se concedan en 

calidad de comodato deberán reportarse 

conforme a lo previsto en el Catálogo y 

respaldarse en el contrato respectivo, 

anexándose original o copia certificada de una 

identificación oficial con fotografía cuando el 

comodante sea persona física o de la escritura 

pública correspondiente cuando sea persona 

moral, así como de la factura, escritura pública 

o documento que ampare la legítima propiedad 

de los bienes cedidos en comodato. 

 

Para efectos de los topes de gastos de 

precampaña y campaña, y acorde con los 

principios que rigen la materia electoral, al uso 

de los bienes cedidos en comodato se le 

asignará  el valor que determine el partido o 

coalición respectivos. 

 

Queda prohibido… 

 

I… a VI...   

 

Artículo 23. Los bienes que se concedan en 

calidad de comodato deberán reportarse 

conforme a lo previsto en el Catálogo y 

respaldarse en el contrato respectivo, 

anexándose copia simple de una identificación 

oficial con fotografía cuando el comodante sea 

persona física o de la escritura pública 

correspondiente cuando sea persona moral. 

 

 

 

Para efectos…Se deroga 

 

 

 

 

Queda prohibido… 

 

I… a VI...   

Artículo 26. Los egresos… 

 

I. Los recursos provenientes del financiamiento 

público, del privado y del autofinanciamiento, 

para actividades ordinarias, tratándose de 

partidos políticos, deberán cubrir 

exclusivamente gastos relacionados con sus 

actividades ordinarias permanentes, 

Artículo 26. Los egresos… 

 

I. Los recursos provenientes del financiamiento 

público, del privado y del autofinanciamiento, 

para actividades ordinarias, tratándose de 

partidos políticos, deberán cubrir exclusivamente 

gastos relacionados con sus actividades 

ordinarias permanentes, educativas, de 



21 
 

educativas, de capacitación, investigación, 

editoriales, y en actividades para el desarrollo 

de fundaciones, asociaciones civiles o institutos 

de investigación, así como aquellos que 

provengan del cumplimiento de las leyes o de 

su normatividad interna. En el caso de las 

asociaciones políticas los recursos únicamente 

podrán gastarse en actividades desarrolladas 

para alcanzar sus objetivos políticos o sociales 

de carácter electoral. 

 

 

II… a IV… 

 

V. Los gastos deberán respaldarse en 

comprobantes fiscales que reúnan los 

requisitos de la legislación aplicable. Se 

exceptúan de lo anterior los pagos que se 

realicen por la prestación de servicios 

personales subordinados o de reconocimiento 

por actividades políticas, los cuales se 

comprobarán con la nómina o el recibo 

respectivos y observando las disposiciones del 

presente Reglamento. 

 

 

 

 

 

 

capacitación, investigación, editoriales, en 

actividades para el desarrollo de fundaciones, 

asociaciones civiles o institutos de investigación, 

los que deriven del cumplimiento de las leyes 
o de su normatividad interna, así como para 
la conformación de la reserva destinada a 
gastos de campaña. En el caso de las 

asociaciones políticas los recursos únicamente 

podrán gastarse en actividades desarrolladas 

para alcanzar sus objetivos políticos o sociales 

de carácter electoral. 

 

II… a IV… 

 

V. Los gastos deberán respaldarse en 
comprobantes que reúnan los requisitos de 
la legislación fiscal aplicable y sean 
expedidos a favor del partido o asociación 
política respectivos, con excepción de los 
casos en que no proceda la expedición de 
dichos comprobantes en términos de lo 
previsto en este Reglamento o en las leyes 
correspondientes. 

Los partidos políticos podrán erogar cada 
año un monto máximo equivalente al 25% de 
su financiamiento público aprobado en el 
ejercicio fiscal respectivo, para el 
arrendamiento de bienes inmuebles, sin 
necesidad de acreditarlos con comprobantes 
fiscales, elaborándose en este supuesto el 
comprobante previsto en el Catálogo. En el 
caso de las asociaciones políticas, podrán 
erogar recursos en estos términos por un 
monto máximo del 25% del total de los 



22 
 

 

 

 

VI. La documentación comprobatoria que 

respalde las erogaciones, deberá expedirse a 

favor del partido o asociación política, dentro de 

los diez días anteriores a la fecha en que se 

expida el cheque o se efectúe la transferencia o 

depósito bancario, o bien dentro de los diez 

días posteriores a la fecha en que se cobre el 

cheque, o se efectúe la transferencia o depósito 

bancario, que hayan sido librados, transferidos 

o depositados para cubrir los gastos 

respectivos. Cuando se cobren cheques o se 

efectúen transferencias o depósitos bancarios 

para efectuar pagos, y dentro de los diez días 

siguientes no se cuente parcial o totalmente 

con la documentación comprobatoria, deberá 

devolverse el recurso o su remanente dentro de 

los tres días hábiles siguientes para 

reintegrarse a la cuenta bancaria respectiva. 

 

Se exceptúan de lo anterior los cheques que se 

expidan para fondo fijo, y los que 

periódicamente se expidan por una cantidad fija 

a favor de una misma persona y que se 

destinen a cubrir gastos básicos para el 

funcionamiento ordinario de los órganos 

partidistas, en cuyo caso la documentación 

comprobatoria podrá expedirse y entregarse 

dentro de los treinta días naturales siguientes a 

la fecha de la expedición del cheque para fondo 

fijo o a la fecha en que se cobre el cheque 

destinado a cubrir los gastos básicos 

mencionados. Cuando se cobren cheques para 

recursos percibidos en el ejercicio fiscal 
respectivo. 

 

VI. Los registros contables de los gastos se 
harán dentro del plazo de veinte días a partir 
de la fecha de su realización, 
independientemente de la fecha de pago. En 
caso de recursos entregados para gastos a 
comprobar, la documentación comprobatoria 
deberá expedirse a favor del partido o 
asociación política dentro del plazo de veinte 
días a partir de la fecha en que se haga la 
transferencia o se cobre el cheque. Si 
transcurrido el plazo citado no se cuente 
total o parcialmente con la documentación 
comprobatoria, deberá devolverse el recurso 
o su remanente dentro de los tres días 
siguientes, para reintegrarse a la cuenta 
bancaria respectiva. 

 

 

Se deroga 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

efectuar los gastos básicos citados y dentro de 

los treinta días naturales siguientes no se 

cuente total o parcialmente con la 

documentación comprobatoria, deberá 

devolverse el recurso o su remanente dentro de 

los tres días hábiles siguientes para 

reintegrarse a la cuenta bancaria respectiva. 

 

VII… a XV… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A efecto… 

 

 

 

 

 

 

VII… a XV… 

 

XVI. Los servicios personales subordinados, 
los profesionales independientes, así como 
los prestados en forma periódica o en un 
horario establecido, deberán pagarse a 
través de nómina, honorarios o asimilables a 
salarios, según corresponda y respaldarse, 
en su caso, en el contrato o comprobante 
fiscal respectivos. 

 

XVII. Los arrendamientos de bienes deberán 
respaldarse con el contrato respectivo. 

 

A efecto… 

 

Artículo 27. Los partidos políticos, las 

coaliciones y las asociaciones políticas podrán 

efectuar pagos por cantidades inferiores a dos 

salarios mínimos para cubrir gastos menores 

sin necesidad de respaldarlos en comprobantes 

fiscales, siempre que en su lugar expidan 

Artículo 27. Los partidos políticos, las 

coaliciones y las asociaciones políticas podrán 

efectuar pagos por cantidades inferiores a 4 
salarios mínimos vigentes para el Estado de 

Querétaro para cubrir gastos menores sin 

necesidad de respaldarlos en comprobantes 

fiscales, siempre que en su lugar expidan 



24 
 

recibos con los siguientes requisitos: 

 

I… 

 

II. Copia de la credencial para votar de la 

persona a quien se le entregó el recurso; 

 

III… a V… 

 

Las erogaciones… 

 

Las asociaciones… 

 

recibos con los siguientes requisitos: 

 

I… 

 

II. Se deroga 

 

III… a V… 

 

Las erogaciones… 

 

Las asociaciones… 

 

Artículo 28. Todo pago que efectúen los 

partidos políticos, coaliciones o asociaciones 

políticas que rebase 75 salarios mínimos 

vigentes para el Estado de Querétaro, deberá 

realizarse mediante cheque nominativo, con 

excepción de los pagos correspondientes a 

sueldos y salarios contenidos en nóminas. 

 

 

En la nómina deberán contemplarse los pagos 

que se realicen por la prestación de servicios 

personales que se presten de forma periódica o 

en un horario establecido, salvo los 

profesionales independientes, los cuales deben 

pagarse y comprobarse a través de honorarios 

y en términos de las disposiciones fiscales 

Artículo 28. Todo pago que efectúen los 
partidos políticos, coaliciones o asociaciones 
políticas que rebase 75 salarios mínimos 
vigentes para el Estado de Querétaro, deberá 
realizarse mediante cheque nominativo 
expedido a favor del proveedor o 
transferencia electrónica de fondos a alguna 
cuenta bancaria del mismo. 

 

En la nómina… Se deroga 

 



25 
 

aplicables. 

Artículo 29. Todo comprobante…  

 

Los comprobantes que se presenten como 

soporte de gastos y erogaciones realizadas, 

deberán contar con la firma de autorización del 

responsable del órgano interno del partido 

político, coalición o asociación política.  

 

Sin excepción…  

 

Artículo 29. Todo comprobante…  

 

Los comprobantes… Se deroga 

 

 

 

Sin excepción…  

 

Artículo 30. Los egresos superiores a 75 

salarios mínimos vigentes en el Estado que 

tengan por objeto la realización de 

mantenimiento de edificios, deberán estar 

soportados con el contrato de prestación de 

servicios, el comprobante fiscal original y 

respaldo gráfico. 

 

 

 

Tratándose de construcción de obra nueva, 

ampliación, modificación, reparación o 

demolición de edificaciones o instalaciones, 

además de la documentación prevista en el 

párrafo anterior, deberá presentarse la licencia 

concedida por la autoridad municipal 

competente en términos de la normatividad 

aplicable. 

 

Los gastos… 

 

Artículo 30. Los egresos que tengan por 
objeto la construcción de obra nueva, 
ampliación, modificación, reparación, 
demolición o mantenimiento de inmuebles, 
que superen los 750 salarios mínimos 
vigentes para el Estado de Querétaro, 
deberán estar soportados con el contrato 
respectivo y el respaldo gráfico 
correspondiente. 
 

Tratándose… Se deroga 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los gastos… 

 



26 
 

Artículo 37. Los egresos…  

 

I… y II… 

 

III. No podrá rebasar los montos que resulten 

de conformidad con el siguiente tabulador: los 

partidos que por concepto de financiamiento 

público obtengan un monto menor a un millón 

de pesos, no podrán exceder de 40%; los 

partidos que por concepto de financiamiento 

público obtengan un monto menor a dos 

millones de pesos, no podrán exceder de 20%; 

los partidos que por concepto de financiamiento 

público obtengan un monto superior a dos 

millones y un peso, no podrán exceder de 10%; 

y las asociaciones políticas no podrán exceder 

del 40% del monto de los recursos con los que 

financien sus actividades. 

 

 

 

 

 

 

 

En el caso…  

 

Las coaliciones…  

Artículo 37. Los egresos…  

 

I… y II… 

 

III. No podrán rebasar en un año la cantidad 
equivalente al 25% de su financiamiento 
público aprobado para el ejercicio fiscal 
respectivo. En el caso de las asociaciones 
políticas, no podrán exceder del 25% del total 
de los recursos percibidos en el ejercicio 
fiscal respectivo. 

 

 

 

 

 

 

IV. Los reconocimientos superiores por 
emisión a 75 salarios mínimos vigentes para 
el Estado de Querétaro, deberán otorgarse 
mediante cheque nominativo expedido a 
favor del beneficiario del reconocimiento o 
transferencia electrónica de fondos a alguna 
cuenta bancaria del mismo. 

 

En el caso…  

 

Las coaliciones…  



27 
 

 

Estos parámetros serán aplicables por ejercicio 

fiscal. 

 

El REPAP… 

 

 

Estos…Se deroga 

 

El REPAP… 

Artículo 39. Los partidos políticos nacionales y 

las coaliciones donde participen, deberán 

entregar un informe respecto de las 

transferencias de recursos provenientes de sus 

órganos centrales o de dirección nacional, 

conforme al formato previsto en el Catálogo, así 

como copias certificadas de los estados de 

cuenta de las cuentas bancarias denominadas 

especiales en el artículo 10 del presente 

Reglamento y comprobantes de los 

movimientos que amparen los registros de 

dichas cuentas. 

 

Para efectos… 

 

Artículo 39. Los partidos políticos nacionales 

deberán entregar un informe respecto de las 

transferencias de recursos provenientes de sus 

órganos centrales o de dirección nacional, 

conforme al formato previsto en el Catálogo, así 

como copias certificadas de los estados de 

cuenta de las cuentas bancarias respectivas y 

comprobantes de los movimientos que amparen 

los registros de las mismas. 

 

 

 

Para efectos… 

 

Artículo 43. Los estados… 

 

I… a III… 

 

IV. En este acto se contará con la 

coadyuvancia de la Dirección de Organización. 

 

Artículo 43. Los estados… 

 

I… a III… 

 

IV. En este… Se deroga 

 

Artículo 58.La Dirección de Organización, Artículo 58. La Dirección de Organización 



28 
 

tendrá en todo momento la facultad de solicitar 

al responsable del órgano interno de cada 

partido político, coalición o asociación política 

que presente la documentación necesaria para 

verificar el contenido de los estados financieros.  

 

tendrá en todo momento la facultad de 
solicitar a los partidos políticos, coaliciones 
o asociaciones políticas, la presentación de 
información y documentación necesaria para 
verificar el contenido de los estados 
financieros.  

 

Artículo 61. Las observaciones que en su caso 

se realicen a los sujetos de este Reglamento 

por conducto de la Dirección de Organización, 

se harán a los representantes acreditados ante 

este Instituto, con atención al responsable del 

órgano interno. 

 

 

El plazo para dar respuesta a las 

observaciones será de hasta diez días hábiles 

contados a partir del día siguiente a su 

notificación, cuando se trate de estados 

financieros ordinarios, de precampaña y de 

campaña. En caso de observaciones 

posteriores, el plazo será de tres días. 

 

Artículo 61. Los partidos políticos, 
coaliciones y asociaciones políticas deberán 
dar respuesta a las observaciones dentro del 
plazo de los diez días siguientes a la fecha en 
que se notifiquen. En caso de observaciones 
posteriores, el plazo para responder será de 
tres días. 

 

El plazo… Se deroga 

Artículo 69. Una vez…  

 

I… a IV… 

 

V. Cuando el Consejo inicie el procedimiento de 

aplicación de sanciones previsto en la Ley con 

motivo de estados financieros no aprobados 

total o parcialmente, la Dirección de 

Artículo 69. Una vez…  

 

I… a IV… 

 

V. Cuando el Consejo inicie el procedimiento de 

aplicación de sanciones previsto en la Ley con 

motivo de estados financieros no aprobados total 

o parcialmente, la Dirección de Organización 



29 
 

Organización remitirá la documentación original 

legal comprobatoria a la Secretaría para que se 

integre al expediente respectivo. 

 

remitirá la documentación original legal 

comprobatoria a la Secretaría para que se 

considere en el desahogo del procedimiento. 

Artículo 106. Los partidos… 

 

La baja de bienes deberá autorizarse por la 

Dirección de Organización. 

 

A fin de mantener actualizado y con valores 

reales el inventario, los partidos y las 

asociaciones políticas deberán practicar un 

avalúo de sus activos mediante perito valuador 

durante los primeros tres meses de cada tres 

años, cuyo resultado se asentará en la 

contabilidad y deberá reflejarse en los estados 

financieros del primer trimestre del año anterior 

a la elección. 

 

Artículo 106. Los partidos… 

 

La baja de bienes deberá autorizarse por la 

Dirección de Organización. 

 

A fin… Se deroga 

 

 

 

 

 

 

Tratándose de la venta de bienes que 
excedan de un valor en registros contables 
de 750 salarios mínimos vigentes para el 
Estado de Querétaro, no podrán venderse a 
un precio inferior al que arroje el avalúo de 
perito que para tales efectos se practique. 

 

Artículo 108. Para la… 

 

a) Una agenda que comprenda los periodos de 

precampaña y campaña electorales por 

Artículo 108. Para la… 

 

a) Una agenda que comprenda los periodos de 

precampaña y campaña por periodos 



30 
 

periodos semanales, indicando las fechas, 

horas y lugares en que tendrán verificativo los 

actos y actividades, así como los días en que 

no habrá actividad. En caso de modificación o 

cancelación, deberá informarse a más tardar 

con un día de anticipación; y 

 

b) Un directorio de los inmuebles utilizados 

como sedes de precampaña y campaña. La 

información deberá remitirse al día siguiente de 

su instalación o inicio de operaciones. 

 

semanales, indicando las fechas, horas y 

lugares en que tendrán verificativo los actos y 

actividades, así como los días en que no habrá 

actividad. En caso de modificación o 

cancelación, deberá informarse a más tardar 

antes del evento; y 

 

b) Un directorio de los inmuebles utilizados como 

sedes de precampaña y campaña. La 

información deberá remitirse dentro de los tres 
días siguientes a su instalación o inicio de 

operaciones. 

 

Artículo 110. Para los efectos del presente 

Reglamento, los partidos políticos, coaliciones y 

asociaciones políticas deberán presentar un 

directorio de sus comités estatal y municipales 

establecidos o de su órgano de representación 

en el Estado, según corresponda. El domicilio 

social del órgano directivo estatal de los 

partidos políticos y  las asociaciones políticas, 

así como el del órgano de representación de 

las coaliciones, deberá ubicarse en la ciudad de 

Santiago de Querétaro. 

 

Artículo 110. Para los efectos del presente 

Reglamento, los partidos políticos, coaliciones y 

asociaciones políticas deberán presentar un 

directorio de sus comités estatal y municipales 

establecidosu órganos equivalentes o de su 

órgano de representación en el Estado, según 

corresponda. El domicilio social del órgano 

directivo estatal de los partidos políticos y  las 

asociaciones políticas, así como el del órgano de 

representación de las coaliciones, deberá 

ubicarse en la ciudad de Santiago de Querétaro. 

 

 ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

Primero: Las presentes reformas entrarán en 

vigor el 1 de abril de 2011. 

 

Segundo: Para efectos de la aplicación de las 



31 
 

reformas a los artículos 9 y 26 fracción V 

segundo párrafo de este reglamento durante el 

ejercicio fiscal de 2011. Dentro del plazo de los 

tres días siguientes a su aprobación, la Dirección 

de Organización emitirá e informará a los 

partidos y asociaciones políticas con registro, los 

formatos respectivos. 

 

Tercero: Para efectos del artículo 98 de este 

reglamento, la presentación, dictaminación y 

resolución de los estados financieros se 

efectuará de conformidad con las disposiciones 

vigentes al momento en que se hayan realizado 

las operaciones que consignen. 

 

Se exceptúan de lo anterior, las normas que 

mediante modificaciones posteriores, 

disminuyan las cargas a los sujetos obligados, 

así como las relativas al procedimiento, 

supuestos en que podrán aplicarse 

retroactivamente. 

 

Cuarto: Si con motivo de reformas a las leyes 

en materia electoral del Estado de Querétaro, se 

genera contradicción con normas contenidas en 

este reglamento, éstas quedarán sin efectos y se 

aplicarán las disposiciones legales. 

 

Quinto: Publíquese en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado de Querétaro “La Sombra 

de Arteaga”. 

 


